
Documento assinado digitalmente conforme MP nº 2.200-2 de 24/08/2001,
que institui a Infraestrutura de Chaves Públicas Brasileira - ICP-Brasil.

Este documento pode ser verificado no endereço eletrônico
http://www.in.gov.br/autenticidade.html, pelo código 05302018112800134

134

Nº 228, quarta-feira, 28 de novembro de 2018ISSN 1677-7069Seção 3

EMPRESA DE TRENS URBANOS DE PORTO ALEGRE S/A
EXTRATO DE TERMO ADITIVO Nº 01.120.060/2014-D

Quarto termo aditivo firmado com IRRITÉCNICA INDÚSTRIA E COMÉRCIO DE MÁQUINAS
LTDA. CNPJ: 91.323.303/0001-9. OBJETO: Aditar o contrato originário, para renovar a
avença e prorrogar o prazo contratual por mais 12 (doze) meses, a contar de 1º de
fevereiro de 2019, com fundamento no art. 57, inciso II, da Lei 8.966/93, bem como
conceder reajuste no percentual de 3,62% (80% do IPCA), com base na cláusula sexta do
contrato. O valor do presente aditivo é de R$ 188.122,11 (cento e oitenta e oito mil, cento
e vinte e dois reais e onze centavos), permanecendo inalteradas as demais condições e
disposições do instrumento principal que não tenha sido expressamente modificadas pelo
presente instrumento.
Processo Administrativo n.º 2277/2013. Assinatura: 27/11/2018

EXTRATO DE TERMO ADITIVO Nº 01.120.061/2014-G

Sétimo termo aditivo firmado com CONTRATUM SERVIÇOS ADMINISTRATIVOS LTDA. CNPJ:
11.446.367/0001-50. OBJETO: Aditar o contrato originário, para conceder repactuação
contratual, diante da superveniência da CCT/2018, renovar a avença e prorrogar o prazo
contratual por mais 12 (doze) meses, a contar de 24 de novembro de 2018, com base no
art. 57, inciso II, da Lei 8.966/93 e na Cláusula Quarta do instrumento contratual. O valor
global do presente aditivo é de R$ 662.529,00 (quinhentos e sessenta e dois mil,
quinhentos e vinte e nove reais), permanecendo inalteradas as demais condições e
disposições do instrumento principal que não tenha sido expressamente modificadas pelo
presente instrumento.
Processo Administrativo n.º 2018/2014. Assinatura: 23/11/2018

AVISO DE LICITAÇÃO
PREGÃO ELETRÔNICO Nº 338/2018

Publica para 07/12/18, 08:30 abertura de propostas do certame, 09h disputa
pública. Obj: Atualização de licenças AX Dynamics 2012. Propostas até 08:30 do dia em
licitacoes-e.com.br. Inf. (51) 3363-8344 ou luciano.oliveira@trensurb.gov.br. Proc.
1571/2018-90.

LUCIANO OLIVEIRA
Pregoeiro

SECRETARIA NACIONAL DE DESENVOLVIMENTO URBANO
EXTRATO DO TERMO DE EXECUÇÃO DESCENTRALIZADA

Termo de Execução Descentralizada celebrado entre: A União, representada pelo
Ministério das Cidades (MCidades), por intermédio da Secretaria Nacional de Acessibilidade
e Programas Urbanos (SNAPU) e a Universidade Federal de Santa Catarina (UFSC).
PROCESSO nº 80000.025766/2018-73. OBJETO: O presente Termo tem por objeto realizar
ações de cooperação técnico-científica, intercâmbio de conhecimentos, informações e
experiências entre a Universidade Federal de Santa Catarina - UFSC e O Ministério das
Cidades, por intermédio da Secretaria Nacional de Programas Urbanos - SNDU, visando
apoiar a revisão das diretrizes nacionais para a criação, instituição e atualização do
Cadastro Territorial Multifinalitário (CTM) nos municípios brasileiros (Portaria Ministerial N.
511/2009) e desenvolvimento de curso EaD de autoinstrução intitulado Cadastro Territorial
aplicado à Gestão Municipal. VIGÊNCIA: 8 (oito) meses a contar da data de assinatura do
Termo. DATA DE ASSINATURA: 21/11/2018. ASSINAM: Silvani Alves Pereira, Secretário
Executivo do Ministério das Cidades e Alacoque Lorenzini Erdmann, Vice - Reitora em
exercício da Universidade Federal de Santa Catarina.

Ministério das Relações Exteriores

SECRETARIA-GERAL DAS RELAÇÕES EXTERIORES
CERIMONIAL

EXTRATO DE TERMO ADITIVO Nº 3/2018 - UASG 240012

Número do Contrato: 8/2015.
Nº Processo: 09048000045201505.
PREGÃO SISPP Nº 4/2015. Contratante: MINISTERIO DAS RELACOES EXTERIORES.CNPJ
Contratado: 07660824000137. Contratado : PAULO ROBERTO GUTEMBERG SAMPAIO -
.Objeto: Prorrogar a vigência do contrato n. 08/15, relativo à prestação de serviços de
confeccção de bandeiras para os eventos oficiais organizados pelo Cerimonial do Ministéro
das Relações Exteriores, de 26nov2018 até 25nov2019. Fundamento Legal: Arts. 57, inc. II
e 40, inc. XI, e 55, inc. III todos de lei 8.666/93 e demais normas legais. Vigência:
26/11/2018 a 25/11/2019. Valor Total: R$1.050.194,00. Fonte: 100000000 -
2018NE800011. Data de Assinatura: 26/11/2018.

(SICON - 27/11/2018) 240013-00001-2018NE800300

EXTRATO DE TERMO ADITIVO Nº 3/2018 - UASG 240012

Número do Contrato: 10/2015.
Nº Processo: 09084000057201521.
INEXIGIBILIDADE Nº 51/2015. Contratante: MINISTERIO DAS RELACOES EXTERIO R ES . C P F
Contratado: 65851625104. Contratado : CLAUDIA CRISTINA TAVARES CHAUVET -.Objeto:
Prorrogar o contrato 10/2015, relativo à prestação de serviços de interpretação em inglês
para o Cerimonial do Ministério das Relações Exteriores, por 12 (doze) meses, de
23/11/2018 a 22/11/2019. Fundamento Legal: Art. 25, inc. II c/c 13, inc. III ambos da lei
8.666/93 e a IN/MPOG 05/17 e demais nornams legais. Vigência: 23/11/2018 a
22/11/2019. Valor Total: R$143.544,84. Fonte: 100000000 - 2018NE800014. Data de
Assinatura: 21/11/2018.

(SICON - 27/11/2018) 240013-00001-2018NE800300

INSTITUTO RIO BRANCO
EDITAL Nº 10, DE 27 DE NOVEMBRO DE 2018

CONCURSO DE ADMISSÃO À CARREIRA DE DIPLOMATA

A Diretora-Geral do Instituto Rio Branco torna públicos o resultado final na
Segunda e Terceira Fases, a convocação para a perícia médica dos candidatos que se
declararam com deficiência e a convocação para o procedimento de heteroidentificação,
referentes ao concurso público de Admissão à Carreira de Diplomata.

1 DO RESULTADO FINAL NA SEGUNDA E TERCEIRA FASE
1.1 Resultado final na Segunda e Terceira Fase, na seguinte ordem: número

de inscrição, nome do candidato em ordem alfabética, nota final na redação de Língua
Portuguesa, nota final nos exercícios de Língua Portuguesa, nota final na prova escrita de
Língua Portuguesa, nota final na redação de Língua Inglesa, nota final nos exercícios de
Língua Inglesa, nota final na prova escrita de Língua Inglesa, nota final na Segunda Fase;
nota final na prova escrita de História do Brasil, nota final na prova escrita de Geografia,
nota final na prova escrita de Política Internacional, nota final na prova escrita de
Noções de Economia, nota final na prova escrita de Noções de Direito e de Direito
Internacional Público, nota final na prova escrita de Língua Espanhola e de Língua
Francesa e nota final na Terceira Fase.

10004688, Acacio Vasconcelos Telechi, 38.25, 28.00, 66.25, 29.50, 31.08,
60.58, 126.83, 66.39, 60.83, 53.97, 82.95, 67.30, 54.00, 385.44 / 10004090, Acaua Lucas
Leotta, 26.10, 28.10, 54.20, 33.00, 39.50, 72.50, 126.70, 77.22, 67.96, 68.17, 85.55,

69.66, 53.50, 422.06 / 10003292, Adller Sady Rijo Farias Costa, 35.00, 32.40, 67.40,
21.25, 36.33, 57.58, 124.98, 64.23, 64.92, 63.84, 47.20, 62.88, 70.50, 373.57 / 10006475,
Afonso Henrique Lopes de Rezende Reis, 38.50, 30.00, 68.50, 46.50, 39.00, 85.50, 154.00,
57.85, 75.00, 60.50, 65.50, 70.55, 45.00, 374.40 / 10001723, Alessandra Lehmen, 51.00,
34.50, 85.50, 45.50, 44.00, 89.50, 175.00, 56.71, 68.58, 62.25, 57.55, 64.33, 66.00, 375.42
/ 10004330, Alex Gruba Barbosa, 37.25, 34.00, 71.25, 35.50, 38.83, 74.33, 145.58, 69.84,
70.21, 55.75, 74.50, 70.92, 58.50, 399.72 / 10000460, Aline Kame Nakaima, 44.25, 30.50,
74.75, 34.50, 39.33, 73.83, 148.58, 65.09, 71.00, 68.16, 84.10, 65.58, 52.00, 405.93 /
10000274, Amanda Vasconcelos Alves, 41.00, 37.50, 78.50, 44.50, 41.00, 85.50, 164.00,
58.65, 78.96, 65.29, 63.75, 74.42, 68.00, 409.07 / 10000238, Ana Clara Goncalves
Pamplona, 34.60, 23.90, 58.50, 11.00, 33.33, 44.33, 102.83, 48.77, 66.33, 49.63, 42.50,
58.58, 37.50, 303.31 / 10000826, Ana Luiza Pinto Cardao, 48.75, 37.50, 86.25, 24.75,
42.00, 66.75, 153.00, 70.18, 81.63, 75.01, 84.35, 71.71, 68.50, 451.38 / 10008220, Andre
de Araujo Carvalho Assuncao, 36.45, 32.50, 68.95, 11.20, 26.83, 38.03, 106.98, 64.64,
56.08, 57.58, 50.25, 59.13, 54.00, 341.68 / 10001649, Andre Luis Zini, 46.25, 35.00,
81.25, 48.50, 37.33, 85.83, 167.08, 77.34, 61.08, 53.13, 59.95, 66.16, 57.00, 374.66 /
10000042, Andressa Goncalves Rangel, 43.25, 33.50, 76.75, 47.10, 41.33, 88.43, 165.18,
72.97, 70.63, 74.30, 78.95, 74.00, 67.50, 438.35 / 10001526, Angelo Paulo Sales dos
Santos, 54.00, 35.00, 89.00, 34.50, 38.83, 73.33, 162.33, 81.34, 81.13, 84.13, 91.25,
83.09, 78.00, 498.94 / 10002846, Antonio Vogaciano Barbosa Mota Filho, 38.75, 35.10,
73.85, 14.80, 36.58, 51.38, 125.23, 53.33, 56.46, 49.17, 66.10, 53.16, 61.00, 339.22 /
10002530, Arthur Lomonaco Beltrame, 55.00, 35.00, 90.00, 28.75, 43.50, 72.25, 162.25,
78.96, 82.71, 73.63, 81.00, 82.75, 61.50, 460.55 / 10006657, Beatriz Moreira Berto,
35.20, 31.00, 66.20, 29.25, 33.66, 62.91, 129.11, 56.59, 73.08, 65.92, 62.95, 68.75, 47.00,
374.29 / 10004797, Bernardo Andrade Vaz de Faria Pereira, 48.00, 34.10, 82.10, 49.00,
43.00, 92.00, 174.10, 75.22, 80.83, 75.00, 81.65, 91.33, 66.00, 470.03 / 10002079,
Bernardo Macedo Alves de Morais, 51.75, 33.00, 84.75, 35.00, 37.83, 72.83, 157.58,
88.13, 77.96, 83.42, 81.90, 83.97, 53.50, 468.88 / 10002166, Breno Ribeiro Pires Duarte
Vieira, 41.50, 36.50, 78.00, 48.00, 42.83, 90.83, 168.83, 64.98, 69.21, 68.25, 85.25, 77.75,
82.00, 447.44 / 10000883, Bruna de Sa Pereira Belfort, 40.50, 34.00, 74.50, 33.00, 39.33,
72.33, 146.83, 44.85, 45.33, 47.13, 56.95, 60.63, 69.00, 323.89 / 10003507, Bruna Silva
do Amaral, 41.50, 33.00, 74.50, 22.25, 30.66, 52.91, 127.41, 66.43, 70.55, 54.16, 61.45,
61.88, 37.50, 351.97 / 10001548, Brunno Carmona Calado, 44.00, 33.00, 77.00, 45.75,
37.16, 82.91, 159.91, 76.34, 61.17, 76.26, 66.75, 75.25, 65.50, 421.27 / 10000046, Bruno
Rolim, 50.00, 34.00, 84.00, 49.00, 39.33, 88.33, 172.33, 78.71, 75.30, 78.13, 61.70, 84.59,
72.50, 450.93 / 10003334, Camile Viana Leal, 38.55, 29.50, 68.05, 36.50, 39.33, 75.83,
143.88, 84.89, 70.71, 66.58, 93.00, 72.08, 59.00, 446.26 / 10005972, Camilla Bezerra
Alves, 45.50, 31.50, 77.00, 34.00, 33.83, 67.83, 144.83, 53.10, 74.46, 61.63, 77.25, 63.25,
54.50, 384.19 / 10004694, Carlos Eduardo Perez, 25.35, 32.00, 57.35, 43.25, 29.16, 72.41,
129.76, 61.97, 68.83, 66.88, 85.15, 66.84, 47.00, 396.67 / 10004802, Carlos Eduardo
Sampaio Silva, 36.50, 33.00, 69.50, 46.50, 43.00, 89.50, 159.00, 49.59, 70.46, 63.63,
67.80, 63.83, 51.50, 366.81 / 10001062, Caue Rodrigues Pimentel, 49.50, 40.00, 89.50,
37.25, 38.33, 75.58, 165.08, 84.26, 88.13, 82.91, 84.75, 76.17, 72.00, 488.22 / 10003562,
Clarice Oliveira Nepomuceno, 44.50, 35.00, 79.50, 37.25, 36.83, 74.08, 153.58, 78.10,
67.46, 80.42, 81.75, 69.55, 68.00, 445.28 / 10000728, Cristal de Moraes Siqueira, 38.15,
31.50, 69.65, 31.50, 23.33, 54.83, 124.48, 73.97, 55.71, 51.26, 66.25, 62.25, 52.50, 361.94
/ 10001739, Danielle Castro Rodrigues Freire, 51.50, 29.00, 80.50, 27.00, 28.66, 55.66,
136.16, 68.34, 82.71, 76.25, 70.00, 89.25, 69.00, 455.55 / 10000375, Diego de
Albuquerque Ribeiro, 38.50, 34.50, 73.00, 26.25, 31.16, 57.41, 130.41, 64.61, 72.88,
52.92, 66.95, 78.67, 32.50, 368.53 / 10001754, Diego Schuch Nakayama, 33.90, 31.60,
65.50, 38.55, 29.58, 68.13, 133.63, 78.60, 73.50, 72.96, 86.75, 66.38, 59.00, 437.19 /
10000600, Diogenes Domenicis Gimenez, 38.75, 34.00, 72.75, 32.75, 35.33, 68.08, 140.83,
66.59, 61.75, 67.59, 59.25, 58.21, 56.00, 369.39 / 10001619, Diogenes Novais da Cruz,
52.50, 37.50, 90.00, 35.25, 37.33, 72.58, 162.58, 89.21, 82.13, 71.25, 74.25, 90.67, 70.50,
478.01 / 10001100, Diogo Abreu Leao, 46.00, 33.00, 79.00, 40.75, 35.66, 76.41, 155.41,
61.85, 68.80, 80.38, 72.45, 83.63, 61.00, 428.11 / 10002246, Diogo Grandini dos Santos,
24.90, 29.00, 53.90, 45.00, 35.33, 80.33, 134.23, 74.97, 74.75, 70.76, 71.10, 71.54, 51.50,
414.62 / 10004427, Diogo Machado Goncalves, 43.00, 34.00, 77.00, 42.25, 38.33, 80.58,
157.58, 80.59, 76.13, 80.51, 68.25, 72.55, 62.00, 440.03 / 10003683, Dwan Garcez de
Oliveira, 47.25, 35.50, 82.75, 46.00, 38.58, 84.58, 167.33, 74.48, 83.05, 75.21, 71.25,
73.30, 68.00, 445.29 / 10000146, Edileuza Pimenta de Lima, 32.85, 30.00, 62.85, 37.25,
31.33, 68.58, 131.43, 57.45, 59.21, 52.66, 66.75, 67.75, 51.00, 354.82 / 10004162,
Eduardo Palma de Seixas, 44.50, 33.00, 77.50, 47.00, 42.83, 89.83, 167.33, 74.46, 62.88,
66.41, 66.35, 74.08, 64.00, 408.18 / 10006686, Eduardo Vilar Constantini, 40.65, 18.30,
58.95, 36.45, 33.83, 70.28, 129.23, 65.39, 58.75, 64.72, 74.05, 46.46, 48.00, 357.37 /
10000817, Estevao Salles da Costa, 49.00, 36.50, 85.50, 44.75, 35.83, 80.58, 166.08,
87.51, 84.88, 68.55, 72.00, 69.00, 62.50, 444.44 / 10003027, Evelyn Sara Souto Lima,
35.40, 26.10, 61.50, 43.75, 28.83, 72.58, 134.08, 70.23, 73.08, 66.66, 73.75, 71.88, 47.00,
402.60 / 10001039, Fabricio Augusto Conte, 48.75, 28.50, 77.25, 32.00, 35.33, 67.33,
144.58, 77.84, 64.71, 67.25, 69.70, 74.08, 71.50, 425.08 / 10002418, Fabricio Rodrigo
Costa, 42.25, 29.00, 71.25, 24.75, 31.83, 56.58, 127.83, 64.85, 65.96, 73.83, 71.75, 62.50,
55.50, 394.39 / 10006869, Felipe Augusto de Araujo Indalecio Pereira, 36.00, 31.00,
67.00, 25.75, 46.50, 72.25, 139.25, 54.57, 59.46, 61.83, 59.75, 58.42, 62.50, 356.53 /
10003749, Felipe da Silva Sa, 40.00, 35.50, 75.50, 43.25, 38.00, 81.25, 156.75, 65.39,
67.21, 72.67, 55.00, 77.58, 64.00, 401.85 / 10005161, Felipe do Valle Rodrigues Lima,
36.25, 29.50, 65.75, 19.05, 32.83, 51.88, 117.63, 70.10, 49.21, 60.84, 54.40, 57.55, 40.50,
332.60 / 10005280, Felipe Eduardo Mello da Cunha Costa, 36.55, 29.40, 65.95, 47.70,
34.33, 82.03, 147.98, 75.34, 60.50, 61.26, 71.75, 59.04, 51.50, 379.39 / 10002671, Felipe
Jose Gontijo, 54.25, 40.00, 94.25, 31.00, 38.08, 69.08, 163.33, 75.11, 70.05, 55.08, 72.50,
75.75, 64.50, 412.99 / 10002361, Felipe Morelli Rodrigues de Souza, 44.50, 34.00, 78.50,
41.75, 34.08, 75.83, 154.33, 82.65, 73.21, 63.50, 71.70, 89.59, 70.50, 451.15 / 10000014,
Felipe Pereira, 35.90, 39.80, 75.70, 45.50, 42.00, 87.50, 163.20, 62.97, 82.13, 78.68,
93.75, 67.83, 53.00, 438.36 / 10001882, Felipe Rocha Sebben, 30.25, 24.00, 54.25, 42.60,
34.33, 76.93, 131.18, 47.39, 76.13, 66.59, 73.30, 75.79, 54.00, 393.20 / 10000228,
Fernando Trentin Delarco, 36.25, 22.50, 58.75, 34.55, 35.33, 69.88, 128.63, 48.23, 76.46,
27.88, 61.75, 78.09, 60.50, 352.91 / 10001595, Flavio Aguilar Soares, 37.75, 30.50, 68.25,
29.00, 36.83, 65.83, 134.08, 66.11, 61.08, 65.38, 73.20, 62.16, 53.50, 381.43 / 10004136,
Francisco Lopes Cardone, 42.25, 35.00, 77.25, 28.50, 34.83, 63.33, 140.58, 66.85, 59.17,
63.34, 45.65, 71.41, 52.50, 358.92 / 10000788, Francisco Luiz Pinto da Rocha Santos,
52.25, 40.00, 92.25, 30.00, 43.50, 73.50, 165.75, 88.97, 83.21, 86.00, 90.00, 82.83, 78.00,
509.01 / 10005703, Gabriel Clemente de Oliveira Bellato, 39.65, 35.00, 74.65, 38.50,
37.16, 75.66, 150.31, 73.14, 70.83, 71.63, 66.20, 79.96, 67.00, 428.76 / 10000929,
Gabriel Elias Rosado Antonio, 22.70, 27.50, 50.20, 21.75, 41.50, 63.25, 113.45, 51.23,
62.58, 55.25, 57.20, 59.25, 55.50, 341.01 / 10000260, Gabriel Fernandes Pimenta, 46.00,
34.00, 80.00, 49.00, 37.83, 86.83, 166.83, 79.46, 78.38, 83.25, 69.50, 75.42, 52.50, 438.51
/ 10003288, Gabriela Ruggeri, 43.75, 35.00, 78.75, 39.50, 41.00, 80.50, 159.25, 85.39,
72.75, 78.30, 97.60, 82.75, 65.50, 482.29 / 10000212, Gessika Mayumi Nakandakari Reis,
41.50, 35.00, 76.50, 44.80, 39.83, 84.63, 161.13, 70.47, 77.58, 57.00, 65.80, 61.66, 56.50,
389.01 / 10000475, Guilherme Augusto Baldan Costa Neves, 52.50, 34.00, 86.50, 46.90,
41.25, 88.15, 174.65, 77.48, 52.67, 69.88, 64.25, 75.50, 78.50, 418.28 / 10001575,
Guilherme Bonacul Rodrigues, 48.50, 37.50, 86.00, 33.65, 42.50, 76.15, 162.15, 64.85,
63.96, 55.63, 56.25, 71.83, 67.00, 379.52 / 10003693, Guilherme Rodrigues Augusto
Loureiro, 44.25, 28.00, 72.25, 40.25, 42.00, 82.25, 154.50, 62.96, 68.80, 59.01, 60.00,
57.47, 10.00, 318.24 / 10006124, Guilherme Torres Peretti, 43.00, 36.50, 79.50, 38.35,
39.33, 77.68, 157.18, 77.64, 80.30, 77.63, 67.15, 82.00, 70.50, 455.22 / 10006805,
Gustavo Eberle de Carvalho, 0.00, 0.00, 0.00, 21.25, 34.83, 56.08, 56.08, 51.60, 53.42,
36.41, 49.20, 55.50, 36.00, 282.13 / 10005471, Heloisa Zerbinatti Sato, 41.75, 35.00,
76.75, 45.75, 42.33, 88.08, 164.83, 60.48, 65.21, 70.63, 69.75, 71.66, 63.00, 400.73 /
10005302, Henrique Kenji Kawanami, 48.25, 31.50, 79.75, 36.50, 39.33, 75.83, 155.58,
82.51, 74.67, 67.55, 74.00, 81.50, 55.50, 435.73 / 10000258, Henrique Ronconi Filho,
47.00, 32.60, 79.60, 19.00, 35.33, 54.33, 133.93, 65.44, 66.92, 75.63, 63.20, 69.50, 52.50,
393.19 / 10003502, Henrique Towata Sato, 39.15, 37.50, 76.65, 46.00, 43.00, 89.00,
165.65, 79.60, 79.13, 68.50, 93.75, 84.22, 58.00, 463.20 / 10005291, Hermano do Amaral
Pinto Neto, 43.75, 33.80, 77.55, 50.00, 41.33, 91.33, 168.88, 59.11, 52.92, 61.13, 45.70,
45.79, 55.50, 320.15 / 10006410, Huascar Neves da Rocha, 3.30, 27.00, 30.30, 24.40,
32.16, 56.56, 86.86, 25.52, 64.58, 40.09, 38.80, 53.25, 42.50, 264.74 / 10006333, Hugo
Ribeiro Vargas, 26.70, 30.00, 56.70, 33.50, 32.83, 66.33, 123.03, 62.72, 54.75, 70.58,

ivoneide.carvalho
Highlight

ivoneide.carvalho
Highlight


